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Szerkesztői előszó

SZERKESZTŐI ELŐSZÓ

Tisztelt Olvasó!

Az adóellenőrzés egy olyan fogalom, amivel előbb vagy utóbb mindenki találkozik az 
élete során; laikusként valószínűleg csak egy viccben, vagy az újsághírekben, szakma-
beliként viszont jó eséllyel hivatalos keretek között is.

Könyvünk célja, hogy lehántsa a misztikus – vagy akár félelmetes – köntöst erről a 
kifejezésről, és segítsen megérteni azokat a folyamatokat, összefüggéseket, amelyek 
során az állami adóhatóság1 és a vizsgált adózó egy ellenőrzés (vagy azzal rokon jog-
intézmény, mint pl. a támogató eljárás) során kapcsolatba kerülnek egymással.

A kézirat lezárásakor hatályos jogszabályi környezet ismertetésén túl fontosnak tar-
tottuk azokat a jogszabályértelmezéseket, állásfoglalásokat, ítéletek vonatkozó részeit 
is beemelni a szövegbe, amelyek nyilvános forrásból nem, vagy csak ennél nehezebben 
lennének elérhetőek, ugyanakkor áthatják az ellenőrzési munka hétköznapjait. 

Az ellenőrzés szemléletmódja, céljai és eszközei jelentősen átalakultak az elmúlt 
7-8 évben, az ellenőrzés területén is kitűzött céllá vált a „szolgáltató szemléletű 
adóhatóság” megvalósítása, ugyanakkor ez nem jelenti azt, hogy ne lenne szükség 
felkészült szakemberekre az ügy mindkét oldalán, hiszen leginkább ezzel biztosítha-
tó, hogy az ellenőrzés valóban a jogszabályi keretek között folyjon, és lehetőség 
szerint mindkét fél számára kielégítő módon fejeződjön be. 

A hibák, hiányosságok feltárása, esetleg adókülönbözet megállapítása nem kizárólag 
az adóhatóság, és ezáltal a központi költségvetés érdekeit szolgálják! A végső cél ugyan-
is az, hogy az adóhatóság az ellenőrzési munka hatékonyságának növelése, a célzott 
kiválasztás, és a jogszabályoknak maradéktalanul megfelelő eljárások révén elősegítse 
a jogkövető magatartást folytatni kívánó adózók működését, és csökkentse azt a piaci 
nyomást, amit a kevéssé (vagy adott esetben semennyire sem) jogkövető adózók által 
generált tisztességtelen előny generál a számukra.

A könyv tematikája nem követi szorosan az adóeljárás szabályait. Nem is nagyon 
lehetne, hiszen a „régi” adózás rendjéről szóló törvény feldarabolása óta legalább há-
rom-négy jogszabály együttese alkotja az eljárási szabályokat. Hogy a darabolás egy-

1	 Tekintettel ara, hogy jórészt ugyanazok a jogszabályok vonatkoznak az önkormányzati adóhatósá-
gokra is, írhattunk volna egyszerűen „adóhatóság”-ot, de számos olyan speciális ellenőrzési tevé-
kenység van, ami a jelen könyv tárgyát képezi, és kizárólag a Nemzeti Adó- és Vámhivatal hatás-
körébe tartozik. Tekintettel arra, hogy a könyv szerzői is a NAV munkatársai, így a továbbiakban is 
ebben a kontextusban kezeljük az adóhatóság fogalmát, akkor is, ha a szöveg nem tér ki rá külön, 
hogy melyik adóhatóságról van éppen szó.
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Szerkesztői előszó

szerűbbé tette e jogszabályok értelmezését, ezt az olvasóra bízom, az azonban tény, 
hogy az adóigazgatás eljárási szabályait nem lehet egy joganyagon belül A-tól Z-ig 
megtalálni, és különösen igaz ez az ellenőrzésre. Anyagi jogi szabályokkal csak annyi-
ban foglalkozunk, amennyiben az ellenőrzéshez kapcsolódó eljárási szabályokat tartal-
maznak, de feldolgozott joganyag jórészt az Art., Air., és Adóig. vhr.2 szabályai között 
található meg.

Bízom abban, hogy könyvünk jó támpontot nyújt majd a fentiekhez, és segít eliga-
zodni az ellenőrzési eljárások nem feltétlenül egyszerű szabályai között.

								        dr. Bóta Csaba

2	 Az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény; az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi CLI. 
törvény, illetve az adóigazgatás részletszabályairól szóló 465/2017. (XII. 28.) Korm. rendelet
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Fontosabb jogszabályok jegyzéke

FONTOSABB JOGSZABÁLYOK JEGYZÉKE

Art.	 Az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény

Air.	 Az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi CLI. törvény

Adóig. vhr.	 Az adóigazgatás részletszabályairól szóló 465/2017. (XII. 28.) Korm. 
rendelet

Eüsztv.	 Az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános 
szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvény

Eüsztv. vhr.	 Az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016. (XII. 
19.) Korm. rendelet

Ügyvédi tv.	 Az ügyvédi tevékenységről szóló 2017. évi LXXVIII. törvény

Pp.	 A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény

Ptk.	 A polgári törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény
		  A Nemzeti Adó- és Vámhivatal szerveinek hatásköréről és ille-

tékességéről szóló 485/2015 (XII. 29.) Korm. rend.

Uniós Vámkódex	 952/2013/EU rendelet – az Uniós Vámkódex létrehozásáról

Vámtörvény	 Az uniós vámjog végrehajtásáról szóló 2017. évi CLII. törvény
GDPR	 Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/679 rendelete a ter-

mészetes személyeknek a személyes adatok kezelése tekintetében 
történő védelméről és az ilyen adatok szabad áramlásáról, valamint 
a 95/46/EK irányelv hatályon kívül helyezéséről

		  A szokásos piaci ár meghatározásával összefüggő nyilvántartási 
kötelezettségről szóló 32/2017. (X. 18.) NGM rendelet

		  A kapcsolt vállalkozásokkal kapcsolatos változások bejelentését 
az adóigazgatási eljárás részletszabályairól szóló 465/2017. (XII. 
28.) Korm. rendelet

Tao. tv.	 a társasági adóról és az osztalékadóról szóló 1996. évi LXXXI. törvény
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